
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

Determinazione n. 239 del 23.06.2023 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di n. 3 licenze ACROBAT PRO SUBSCRPT DC ALL 

MLP License Sub Renewal MUE RNW- RNW – CIG Z863B770DE    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione al D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO CHE 

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. necessita, per l’espletamento delle proprie 

funzioni, di n. 3 licenze ACROBAT PRO SUBSCRPT DC ALL MLP License Sub 

Renewal MUE RNW- RNW; 

 per la fornitura di cui sopra è stato richiesto il preventivo alla società Adobe System 

Software Ireland LTD con sede 4-6 Riverwalk City West Business Campus SAGGART, 

DUBLIN 24 Ireland; 

 la società Adobe System Software Ireland LTD, ha presentato un’offerta pari ad € 611,64 

oltre imposte; 

 l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nonché nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 

vengono di seguito specificati: 

a l'interesse pubblico che si intende 

soddisfare 

fornire adeguati strumenti ai propri dipendenti per 

l’assolvimento delle funzioni assegnate 

b l'oggetto della fornitura fornitura di n. 3 licenze ACROBAT PRO SUBSCRPT DC 

ALL MLP License Sub Renewal MUE RNW- RNW 

c la durata dal 07.06.2023 al 06.06.2024 

d il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

un apposito scambio di lettere,  tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

e i termini, le modalità e le condizioni della fornitura in oggetto sono contenute nell’offerta 

presentata; 

f l’affidamento non è suddiviso in lotti 

g l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed 

integrazioni 

h la scelta del contraente per l'esecuzione della fornitura in oggetto viene effettuata ai sensi 

dell’art. 1 della Legge 120/2020 

i il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità delle 

condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite 

l qualora, nel corso dell'esercizio, emergessero ulteriori esigenze al momento non conosciute, con 

successivo atto il RUP potrà ricorrere al medesimo operatore economico purchè agli stessi 

prezzi, patti e condizioni e nei limiti di spesa complessivamente previsti per l'affidamento 

diretto 

 

L'Op. 

Econ. 

sede 

CF/PI 

Adobe System Software Ireland LTD con sede 4-6 Riverwalk City West Business 

Campus SAGGART, DUBLIN 24 Ireland 

 

ha presentato la sua migliore offerta pari ad € € 611,64 oltre imposte 

 

 la fornitura oggetto dell’affidamento ha un valore pari € 611,64 oltre imposte, quindi 

inferiore al valore di € 1.000,00 individuato nelle linee guida anac n. 4 come soglia entro la 

quale è possibile derogare all’ applicazione del principio di rotazione; 

 l’acquisto della fornitura in oggetto assolve al bisogno della società Lucca Riscossioni e 

Servizi S.r.l, quindi si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziale del settore di riferimento; 

 il prezzo è stato ritenuto congruo dal RUP ed in linea ai prezzi di mercato. 

 la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 i pagamenti saranno disposti entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture redatte 

secondo le norme in vigore e dopo gli opportuni accertamenti e la verifica delle eventuali 

penali; 

 in esito alla procedura di affidamento nei confronti dell'operatore suddetto sono in corso i 

controlli di regolarità, che comunque è stata autocertificata in sede di presentazione 

dell'offerta; 

 in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato 

in oggetto; 

 

Per quanto sopra premesso 

DETERMINA: 

 

1. di affidare la fornitura di cui all'oggetto a favore della Società Adobe System Software 

Ireland LTD con sede 4-6 Riverwalk City West Business Campus SAGGART, DUBLIN 24 

Ireland, per un importo pari a € 611,64 oltre imposte; 

2. di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ilaria Petroni nominata con determina 

n. 238 del 23.06.2023; 

 la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 i pagamenti saranno disposti entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture redatte 

secondo le norme in vigore e dopo gli opportuni accertamenti e la verifica delle eventuali 

penali; 

 al Responsabile Unico del Procedimento spettano tutti i compiti previsti dalla normativa 

vigente; 

 vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza (AVCP), 

quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di 

trasparenza, nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei prescritti requisiti ai sensi 

dell'art.32, c.7 del Codice dei contratti pubblici; 

 viene trasmessa copia del presente atto e tutta la documentazione di gara al R.U.P. per tutti 

gli adempimenti di competenza per la gestione dell'esecuzione del contratto e la liquidazione 

delle relative spettanze; 

 la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento della 

Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 non si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 76 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

trattandosi di affidamento diretto; 

 il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 

50/2016; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative. 

 

Lucca, 23.06.2023 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

 


		2023-06-23T14:53:07+0200
	natali mauro




